האחריות לתוכנו של המאמר על פגמיו (ככל שיימצאו) היא של המחבר בלבד.

1. מיצוי הליכים
2. צמצום התקיפה העקיפה במסגרת תובענות ייצוגיות
3. סיכום

## א. מבוא: מעמדן המיוחד של המדינה ושל הרשויות המקומיות

התביעה הייצוגית נגד המדינה היא הסדר חקיקה ייחודי אשר אושר בחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006. החוק אפשר מסלול ייחודי להגשתן של תביעות השבה נגד רשויות המדינה, אשר גבו כספים שלא כדין.<sup>1</sup> עד אז היה ספק אם בכלל אפשר להגיש תביעות ייצוגיות נגד המדינה ואם יש לכך עיגון חקיקתי על פי סדרי הדין שנהגו טרם חקיקת החוק.<sup>2</sup>

פעילות המדינה ומוסדותיה היא פעילות ציבורית לטובת הכלל.

הבעיה בתביעות אלו היא שלעיתים הגוף הנתבע אמור להמשיך לספק שירותים למי שהתביעה הוגשה בשמם, ולעיתים אף תגבה הרשות את הסכום הדרוש לכיסוי נזקי התובענה מכיסה של קבוצת התובעים.

חוק תובענות ייצוגיות יצר אפיק תביעה חדש נגד רשויות, אשר לא הוכר קודם לכן. אפיק זה אף גיבש מערכת של איוונים אשר נועדה לשמור על

1 פרט 11 לתוספת השניה לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן: החוק או חוק תובענות ייצוגיות).

2 ראו דנ"א 5161/03 א.ש.ת. ניהול פרוייקטים וכוח אדם בע"מ נ' מדינת ישראל, פ"ד ס(2) 196 (2005) (להלן: דנ"א א.ש.ת.).

3 ראו רע"א 6340/07 עיריית תל אביב נ' טיומקין, פס' 23 לפסק הדין של השופטת חיות (נבו) 13.2.2011.

4 ע"א 8037/06 ברזילי נ' פריינר (הדס 1987) בע"מ, פ"ד סז(1) 410 (2014).

### **1. לידתה של התביעה הייצוגית נגד המדינה ומוסדותיה**

עד חקיקתו של חוק תובענות ייצוגיות בשנת 2006, אפשר היה להגיש תביעות ייצוגיות אך ורק מכוח חוקים פרטניים.<sup>9</sup> ההסדרים הפרטניים היו בעייתיים בעיקר מכיוון שעילות התביעה הוגבלו לעילות הקבועות בחוקים אלו עצמם, ולא

<sup>9</sup> חוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968: בהמשך, החוק נכלל בתיקון לחוק החברות; חוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994; חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981; חוק ההגבלים העסקיים, התשי"ט-1959; חוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981; חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א-1981; חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996 (עם חקיקת חוק החברות, התשנ"ט-1999); חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998; חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה-2005.

היה אפשר לכלול עילות אשר נוצרו על פי חוקים אחרים.<sup>10</sup> בשל מגבלות אלו, לא פעם השתמשו בתי המשפט המחוזיים בתקנה 29 לתקנות סדרי הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 אשר מקורה בדין האנגלי. תקנה זו הייתה מיועדת להגשת תביעה אשר יש בה מעוניינים רבים, אך לא היו בה מאפיינים הדרושים לתובענות ייצוגיות, כגון תנאים לאישור הסדרי פשרה וכיוצא באלה.<sup>11</sup>

חוק תובענות ייצוגיות הכיר, לראשונה בישראל, בזכות לתבוע את המדינה ואת מוסדותיה.

כן ציינה באותו עניין כי באופן עקרוני, פסק דין לטובתו של תובע אחד יכול לחול על כל יתר התובעים. זאת מכיוון שהמדינה, בדרך של תקדים מחייב,

<sup>10</sup> לדיון בבעייתיות שבחוקים הפרטניים, ראו סיני דויטש "תובענות ייצוגיות צרכניות – קשיים והצעות לפתרון" מחקרי משפט כ 307, 307-314 (2004).

<sup>11</sup> ראו דברי ההסבר להצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, ה"ח הכנסת 234; כמו כן, ראו חמי בן נון "מעמדה של תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984" שערי משפט 193, 193-225 (2005).

<sup>12</sup> רע"א 3126/00 מדינת ישראל נ' א.ש.ת. ניהול פרויקטים וכוח אדם בע"מ, פ"ד נז(3) 220 (2003) (להלן: עניין א.ש.ת.). דעת הרוב אושרה אף בדיון נוסף שהושפע רבות מקידום הליכי החקיקה. ראו דנ"א א.ש.ת., לעיל ה"ש 2.

19 לפירוט הנימוקים בעד ונגד הגשת תביעות ייצוגיות נגד המדינה, ראו בג"ץ 2171/06 כהן נ' יו"ר הכנסת, פס' 35 לפסק הדין של הנשיאה ביניש (נבו 29.8.2011) (להלן: בג"ץ שני כהן): פסק הדין נכתב על ידה בהסכמת השופטים ארבל וברלינר.

20 ראו חמדני וקלמנט, לעיל ה"ש 15, בעמ' 470; ראו גם את מאמרו של סטיבן גולדשטיין "הערות על חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006" עלי משפט 7, 10-11 (2007); עניין טיומקין, לעיל ה"ש 3; ת"צ (מנהליים ת"א) 5127-07-10 כפתורי נ' מנהל מקרקעי ישראל מחוז תל אביב, פס' 6 להחלטה (נבו 10.5.2012).

21 אלון קלמנט, קרן וינשל-מרגל, יפעת טרבלוס ורוני אבישר-שדה תובענות ייצוגיות בישראל – פרספקטיבה אמפירית יוני 2014 (מחלקת מחקר של הרשות השופטת, 2014) (להלן: פרספקטיבה אמפירית).

מאז כתיבת המאמר ככלל, ובתקופת הקורונה בפרט, חלו שינויים הן במספר התביעות הייצוגיות והן בנתונים הכספיים לרבות ביחס ההכנסות העצמיות של הרשויות המקומיות לכלל הכנסותיהן ועדיין ברור כי היקפי התביעות הייצוגיות כנגד הרשויות המקומיות עלול לגרום לנטל תקציבי משמעותי על קופתן.

<sup>30</sup> הצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ה-2005, ה"ח הכנסת 232. ראו גם גולדשטיין, לעיל ה"ש 20, בעמ' 11.

<sup>31</sup> תזכיר חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ה-2005.

ייצוגיות, כמקובל בארצות הברית, ללא צמצום עילות התביעה. לעומת זאת בהצעת החוק הממשלתית נכללה אך ורק רשימה סגורה של עילות תביעה כדי לצמצם את החוק לנושאים אזרחיים מסחריים. ברשימה הסגורה לא נכללת עילת תביעת השבה נגד המדינה.

47 ת"צ (מנהליים מר') 13-10-23105 קילשטיין נ' מדינת ישראל (נבו 11.7.2017).

48 בש"א (מחוזי ת"א) 13037/03 שוהם נ' כלמוביל בע"מ (נבו 19.1.2009).

49 ע"א 7115/14 סירוגה-ברניר נ' סלקום ישראל בע"מ (נבו 3.7.2017) (להלן: עניין סירוגה).

50 שם, בפס' ח' לפסק הדין של השופט רובינשטיין.

51 הצעת חוק תובענות ייצוגיות (תיקון מס' 14), התשפ"ב-2021, ה"ח הממשלה 282. הצעת החוק נועדה לצמצם את עילות התביעה כנגד רשות מקרקעין ישראל (רמ"י), קופות החולים ותאגידי המים וכן למנוע הגשת הודעות צד שלישי כנגד המדינה. בשעת עריכתו של מאמר זה טרם אושרה הצעת החוק.

<sup>66</sup> עניין אסל, לעיל ה"ש 59, בפס' כ"ז, ל', ל"ה לפסק הדין של השופט רובינשטיין. בפסקאות אלו הודגש הצורך לבחון אם החלק הדומיננטי בפעילות הרשות היה עסקי-מסחרי או שלטוני-מינהלי.

<sup>67</sup> רע"א 2701/97 *מדינת ישראל נ' צ'רטוק*, פ"ד נו(2) 876, 884 (2002). דברים אלו נאמרו בקשר לסעיף 36 לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, אשר אפשר הגשת תביעות ייצוגיות נגד עוסק במתכונת מצומצמת מזו הקבועה בפרט 1 לתוספת השניה לחוק תובענות ייצוגיות.

<sup>68</sup> נראה כי נדרשת גבייה בפועל ולא עתירה למחיקת חוב מספרי העירייה; ראו עניין טיומקין, לעיל ה"ש 3; אין גם תועלת בטענת "התעשרות פסיבית", דהיינו הטענה, למשל, שהמדינה התעשרה בכך

<sup>138</sup> ראו עניין אסל, לעיל ה"ש 59, בפס' ל"ד לפסק הדין של השופט רובינשטיין; כמו כן ראו את דברי חבר הכנסת חן, לעיל ה"ש 87, כאשר התווסף נושא התובענות המינהליות לתביעות המינהליות לפיצויים בדיני מכרזים אשר כבר היו מוסדרות בחוק בתי המשפט לענינים מינהליים.

<sup>139</sup> מני מזוז "רפורמה בשיפוט המינהלי בישראל – חוק בתי-משפט לענינים מינהליים, תש"ס-2000" משפט וממשל ו 233, 238-233 (2001); לעניין הסמכת שופטים של בית

התובענה המינהלית שונה מהעתירה המינהלית בכך שאין צורך לצרף את כל המעוניינים בסעד, אלא את הטוען לזכאות לפיצוי מאת הרשות. כמו כן התובענה המינהלית לפיצויים מתנהלת על פי סדרי הדין האזרחי.<sup>140</sup> אומנם בתובענה המינהלית אפשר לשמוע ראיות ולדרוש נקיטתם של הליכים מקדמיים.

בעבר לא היה אפשר לערער או לבקש רשות לערער על החלטת ביניים בהליך

המשפט המחוזי לדון בעניינים מינהליים, ראו שם, בעמ' 242.

<sup>140</sup> תק' 29 לתקנות בתי משפט לעניינים מינהליים (סדרי דין), התשס"א-2000.

<sup>141</sup> ראו ע"ם 3309/11 קוטלרסקי נ' המועצה המקומית תל מונד, פס' 32 לפסק הדין של השופט עמית (נבו 6.1.2013).

<sup>142</sup> ראו ע"ם 9660/03 עיריית רחובות נ' שבדרון, פ"ד נט(6) 241, 248 (2005).

<sup>143</sup> ס' 5(3) לחוק מאפשר הגשת תובענות מינהליות בעניינים המנויים בתוספת השלישית לחוק בתי המשפט לעניינים מינהליים.

<sup>146</sup> בתיקון חוק בתי המשפט לענינים מינהליים בשנת 2008, התוסף ס' 12(13), המאפשר להגיש בקשת רשות ערעור בענינים אלו. ראו חוק בתי המשפט לענינים מינהליים (תיקון מס' 37), התשס"ח-2008, ס"ח 670.

<sup>147</sup> ראו ערן טאוסיק *הערעור האזרחי* פרק עשרים ואחד: הערעור בתובענות ייצוגיות, 674 (מהדורה שלישית חמי בן נון וטל חבקין עורכים 2012).

<sup>148</sup> ס' 1 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979 (להלן: חוק עשיית עושר).

<sup>149</sup> ס' 2 לחוק עשיית עושר; ראו גם מנחם מזוז "נסיבות העושות את ההשבה בלתי צודקת" – סעיף 2 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979 "משפטיים" 487, 501 (התש"ם).

<sup>150</sup> בש"א (מנהליים ת"א) 30858/06 פלדמן נ' איגוד ערים (אזור דן) (ביוב), פס' 47 (נבו)

הפטור מהשבה עלה לא פעם לדיון כאשר הרשות גבתה מס בחוסר סמכות,<sup>151</sup> או מתוך טעות שבדין. טעות יכולה להיות של המשלם או אף טעות משותפת.<sup>152</sup> באותם מקרים התקבל התשלום על ידי הרשות, ומשום כך קמה חובת השבה.

לא הייתה מחלוקת של ממש בסוגיות העיקריות בין דעת הרוב לדעת המיעוט, אלא בסוגיית ההוצאות שיש להשית על העירייה בשל הגשת הבקשה לדיון נוסף.

<sup>219</sup> ראו דברי השופט גרוסקופף בת"א (מחוזי מר') 37322-07-13 **קבוצת אשטרום בע"מ נ' עיריית לוד**, פס' 25 לפסק הדין (נבו 8.1.2015): "לשיטתי, בהעדר הוראת חוק מפורשת (כדוגמת סעיף 6 לחוק מסים עקיפים (מס ששולם ביתר או בחסר), תשכ"ח – 1968), יש למעט בהכרה בטענות 'גלגול' במסגרת דיני עשיית עושר ולא במשפט, ולתחום אותן לנסיבות בהן מחד גיסא, ניתן להעריך את היקפו הכלכלי של ה'גלגול' שבוצע, ומאידך גיסא קיימים טעמים טובים להניח שהאינטרס של הגורם אליו גולגלה העלות הוא שטובת ההנאה תיותר בידי מקבל התשלום, ולא תושב לידי גורם הביניים [...]".

הטענה מבוססת על העיקרון "זה נהנה וזה לא חסר".<sup>225</sup> דוגמה טובה היא של רשות שגבתה סכומי

<sup>220</sup> ראו עניין רשות העתיקות, לעיל ה"ש 151, בפס' 64 לפסק הדין.

<sup>221</sup> שם, בפס' 70 לפסק הדין.

<sup>222</sup> ס' 2(6) לחוק מיסים עקיפים (מס ששולם ביתר או בחסר), התשכ"ח-1968.

<sup>223</sup> ע"א 180/99 מנהל מס קנייה נ' טמפו תעשיות בירה בע"מ, פ"ד נו(3) 625, פס' 13-18 לפסק דינה של השופטת שטרסברג-כהן (2003).

<sup>224</sup> שם, בפס' 16 לפסק דינה של השופטת שטרסברג-כהן: "אולם יש לזכור כי השבת המס לידי מי שגלגל אותו על הקונים גורמת להתעשרותו הוא ולא במשפט, באשר בפועל לא הוא זה שנשא בתשלומו של היתר, אלא הקונים הם שנשאו בכך [...]".

עושר ולא במשפט 13-38 (1987).

<sup>226</sup> לפסק הדין של בית המשפט המחוזי, ראו ת"צ (מנהליים ת"א) 40550-12-10 יעקובי נ' עיריית גבעתיים, פס' 7א לפסק הדין (נבו 9.8.2017); לפסק דין בעליון אשר ניתן במסגרת טיעון לפי סעיף 79 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ראו ע"ם 8415/17 עיריית גבעתיים נ' יעקובי (נבו 21.1.2020): בפסק הדין, הקטין בית המשפט את סכום ההשבה והעמידו על כ-25% ממנו. כן הוקטנו סכומי הגמול ושכר טרחת עורך דין.

<sup>227</sup> משנה, בבא קמא כ, ע"א; משנה, בבא קמא כא, ע"א.

<sup>228</sup> ראו עניין שמש, לעיל ה"ש 156, בפס' 29 לפסק הדין; ראו גם רקובר עושר ולא במשפט, לעיל ה"ש 225, בעמ' 20.

<sup>229</sup> שם, בעמ' 22-23: "שהדר בחצר חברו שלא מדעתו, שאמר לו 'צא' ולא יצא – חייב ליתן לו כל שכרו"; ראו גם בספרם של פרידמן ובר אור 2, לעיל ה"ש 175, בעמ' 1394-1395.

<sup>230</sup> ראו עניין רשות העתיקות, לעיל ה"ש 151, בפס' 57 לפסק הדין.

<sup>231</sup> תק' 29 לתקנות בתי משפט לעניינים מינהליים (סדרי דין), התשס"א-2000.

מינהליים.<sup>232</sup> המשמעות היא כי על התובענה יחולו הכללים המקובלים בדין המינהלי כגון שיהוי, ניקיון כפים, בטלות יחסית, חובת מיצוי הליכים בפני הרשויות, וכן הכללים בדבר דרך תקיפתה של ההחלטה המינהלית בתקיפה עקיפה או ישירה.<sup>233</sup> לא אחזור בפרק זה על הנושאים שבהם דנתי לעיל בסוגיית הפטור מהשבה על פי דיני עשיית העושר.

<sup>236</sup> ראו עניין **גליק**, לעיל ה"ש 233, בפס' ל"ג לפסק הדין של השופט רובינשטיין. כן ראו בג"ץ 112/12 **אדם טבע ודין** אגודה ישראלית להגנת הסביבה נ' **ממשלת ישראל**, פס' 8 לפסק הדין (נבו 24.5.2012).

<sup>237</sup> ראו עניין **קסם מילניום**, לעיל ה"ש 143, בפס' 19-17 לפסק הדין של השופט פוגלמן.

התשל"ו-1976 (להלן: חוק הערר),<sup>238</sup> שכן ישנו הליך סטטוטורי חלופי בפני טריבונל מקצועי בתחום הארנונה וכן ישנו הליך נוסף בפני ועדת הערר.<sup>239</sup> בעניין אספיאדה השופטת ברק-ארוז ציינה טעמים אחדים להוראה למצות הליכים בתביעות ייצוגיות בעניינים אשר חל עליהם חוק הערר, ונראה כי יכולה להיות השפעה

<sup>270</sup> ראו עניין אלפריח, שם, בפס' 17-23 לפסק הדין של השופט מזוז; דני"ם יונס, לעיל ה"ש 8, בפס' 223 לפסק הדין של השופט מלצר.

<sup>271</sup> ס' 7 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1976, דן בביטול ס' 3 לחוק לתיקון דיני הנזיקין האזרחיים (הטבת נזקי גוף), התשכ"ד-1964, ועל כן לא נמנה.

למשנהו. לכל אלו מצטרף גם הדין המינהלי, אשר גם לו כללים אשר גובשו במהלך השנים, ואף להם השפעות מרחיקות לכת על תביעות ההשבה הייצוגיות נגד רשויות.

יש להדגיש כי הכללים החלים על תביעות ההשבה ועל ההגנות הנתונות לרשויות משתנים מפסק דין אחד למשנהו.